№  5-262/24/2022
УИД 16MS0188-01-2022-001162-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 июня 2022 года                                                     г. Набережные Челны

    Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 24 по судебному району  города  Набережные Челны Республики Татарстан Е.А. Пыпина,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении   Черемных С. А., «сведения о личности обезличены»
у с т а н о в и л:

19 апреля 2022 года  около 14 часов 00 минут установлен факт осуществления Черемных С.А. предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна) – осуществлял прием лом  черного металла по адресу г. Набережные Челны, ***.

Черемных С.А. о времени и месте рассмотрения дела извещен почтой, по месту проживания от получения корреспонденции уклонился, корреспонденция возвращена с отметкой «истек срок хранения».

Согласно разъяснениям постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 года N 40 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.".

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности, с учетом пояснений Черемных С.А., данных при составлении протокола об административном правонарушении, когда Черемных С.А. вину признал.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

В силу ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ответственность наступает за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Субъектами ч. 2 указанной статьи являются – наряду с гражданами индивидуальные предприниматели, работники, осуществляющие в коммерческих организациях организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и юридические лица.

Согласно п. 2 ст. 3 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа.

Вина    Черемных С.А. подтверждается материалами дела – протоколом  об административном правонарушении от 19 апреля  года №5802314, где отражена сущность правонарушения, рапортом сотрудника полиции, объяснениями Черемных С.А., рапортом сотрудника полиции, протоколом проверочной закупки от 19 апреля 2022 года – в ходе  закупки покупатель Балинин С.С. продал Черемных С.А. 13 кг. лома черного металла на 280 рублей, протоколом осмотра места правонарушения по адресу г. Набережные Челны, пос. Орловка, ул. Чкалова, дом 23– огороженная территория 8 соток с металлическим контейнером с вывеской «Прием лома с 8 до 19», где осуществляется лом металла, весы, приложены  фототаблицы.
Суд приходит к выводу о том, что  Черемных С.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность суд учитывает признание вины, раскаяние, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников близких, наличие иждивенцев.

В качестве обстоятельств, отягчающих ответственность, суд учитывает повторное совершение однородного правонарушения.

Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

Признать  Черемных С. А. а виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвернуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 2100 (две тысячи сто) рублей в доход государства без конфискации сырья.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

р/с 40101810800000010001 в Отделении – НБ Республики Татарстан, БИК 049205001, получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601143010102140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор  0318690900000000028626696.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате  штрафа представить по адресу  г. Набережные Челны, ул. Комарова, дом 20 (ЗЯБ, 16/1), кабинет 516.

Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

мировой судья                                       Е.А.ПЫПИНА